XXXV, nr. 919; W. Phillips, *Oman History*, Beyrut 1971, s. 148-157; W. D. Peyton, *Old Oman*, London 1983, s. 9; R. S. Ruete, "The Al Bu Sa'id Dynasty in Oman and East Africa", *JCAS*, XVI (1929), s. 12.

MUSTAFA L. BİLGE

FAYSALÜ't-TEFRİKA

(فيصل التفرقة)

Gazzâlî'nin

(ö. 505/1111)

imanla küfür arasındaki sınırın ne olabileceği konusuna dair eseri.

Bazı kaynaklarda *et-Tefriḳa beyne'l-İslâm (imân) ve'z-zendeḳa* diye anılan (meselâ bk. Kâdî İyâz, II, 1065; *İzâhu'l-meknûn*, I, 300; Brockelmann, I, 539), ancak bizzat müellifi tarafından *Faysalü't-*

Çeşitli kütüphanelerde pek çok yazma nüshası bulunan *Fayşalü't-tefrika*'nın (Abdurrahman Bedevî, s. 166; Brockelmann, I, 539) birçok baskısı yapılmıştır (meselâ Bombay 1283; Kahire 1319, 1325, 1328). Eserin en ciddi ilmî neşri, Gazzâlî ile ilgili çalışmalarıyla tanınan Süleyman Dünyâ tarafından gerçekleştirilmiştir (Kahire 1381/1961). Nâşir kitabın baş tarafına Gazzâlî'nin hayatı ve özellikle bu eserle alâkalı bazı değerlendirmeler ihtiva eden bir bölüm, son kısmına da Şehristânî'nin *el-Milel ve'n-nihâl*'inden yaptığı alıntılar eklemiştir; Berâhime, Seneviyye, zenâdika ve dehrîyye gibi fırkalar hakkında bilgi vermiştir. Süleyman Dünyâ'nın bu çalışması A. Turan Arslan tarafından *İmam Gazâlî ve İman-Küfür Sınırı* adıyla Türkçe'ye çevrilmiştir (İstanbul 1992). Bursalı Mehmed Tâhir, Türk tasavvuf dünyasında daha çok Salâhî Efendi olarak tanınan Abdullah Salâhî Uşşâkî'nin (ö. 1196/1782) *Fayşalü't-tefrika*'yı Türkçe'ye tercüme ettiğini kaydeder (*Osmanlı Müellifleri*, I, 105). Süleyman Uludağ da eseri *İslâmda Müsâ-maha* adıyla Türkçe'ye çevirmiştir (İstanbul 1972). Bu tercümenin sonunda Gazzâlî'nin aynı konuyla ilgili *el-Kânûnü'l-küllî fi't-te'vil* adlı bir başka risâlesinin tercümesi de yer almaktadır.